qualibet pasta & conservata fuisse, nihil à vero aberrabimus. Certè homo omni tempore non solo pane vivit, sed omni verbo exeunte per os D E I. De carnivoris verò, id quod jam antè responsum fuit, urgeo, nempe & ipsis curà Noahi prospectum, fuisse, juxta mandatum D E I: Tolles tecum ex O M N I esca, quæ mandari potest. Interim non obstat interrogare, an etiam quedam ante diluvium bestia carnivora exstiterint, cum esus carniùm homini nondum fuerit concessus? Etiam si verò constet, ante diluvium carnibus pariter ut nunc victitasse, quid impedire propositum D E I potuit, quò minus hanc illis feritatem ad tempus adimeret efficeretq, ut in arcà leo & bos, aquila & columba, lupo & agnus, ursus & vitulus non modò pari mansuetudine commorarentur, sed & eodem cibo alerentur? sicut ex eodem Prophetà eadem huc applicamus: Vitulus & ursus pascentur simul requiescent catuli ipsorum. Et leo quasi bos comedet paleas. Non id factum assero; sed quid fieri divinà ordinatione potuerit, ostendo.

T A N D E M verò qui tam diu simul & vivere & victitare potuerint, quid opus est querere? Potuerunt utrumq, per & hominum & bestiarum altorem, qui est omnium tam Conservator, quàm Creator, adeoq, Provisor communis & Opt. Max. Qui enim post hæc tempora Mosen; post Mosen, bene longo tempore, Eliam sine cibo; filiorum Israël propè innumerabilem multitudinem solo Mannà cælitus depluto, annis quadraginta in locis desertis potuit sustentare; qui septem vel quinque panibus aliquot millia hominum satiavit: annon is conquisito mediocri victu, per annum solummodò unicum, animalia in arcà congregata sustentasset? Factum omnino, vel nullo, vel sanè non magno (quod tamen non extenuationis, sed collationis sensu proloquor) miraculo:

culo: cum natura paucis sit contenta, & continua animalium
quies pastum etiam quodammodo minuisse videatur.

Sed jam tandem, Auditores, recepti canimus, Vosque
Censores Victoriae nostrae accersimus. Vos videte, vos cogno-
scite, utrum officio nostro satisfecerimus, nec ne? Penes vos
esto iudicium. Videmur copijs hostilibus lumbos fregisse: ani-
malia in arca omnia defendisse; vindicasse singula: nullum
contra genus amisisse. Vicimus ergo, & quia vicimus, vestro
favore & applausu, triumphamus. Quid autem triumphare
me dico? Suspendo aliquantulum triumphum hunc, & me i-
psam reprehendo, quod omnia & singula animalium genera, quae
hodie reperiuntur, in arca fuisse contenderim. Certè enim a-
liquod in ea non fuit. Vix ergo me contineo, quin priora revo-
cem, & dicam quoddam non fuisse, ex universo illo caetu exci-
piendum. Quodnam illud sit? vos tacite me interrogare, ani-
madverto. Ego vero vobis, Auditores, divinandum relinquo.
Sed tamen ut sint vobis indicia, descriptionem addo, non meam
quidem, sed Lutheri nostri, pure Germanice expressam:
**Es sind die Teufel / die der Teuffel unserm Herrn Gott an den
Adamspeß setzet / mit einem schwarzen Schilde / simulatione
videlicet penitentiae.**

Audiamus & Bernhardum, quem
Lutherus Monachorum omnium pyssimum appellat: Sunt, in-
quit ille, humiles sine despectu; pauperes sine defectu; bene ve-
stiti sine solitudine; delicate pacis possessores, sine labore; alijs
adulantes; alijs detrahentes; mordaces, ut canes; dolosi, ut vul-
pes; superbi, ut leones; intrinsecus lupi rapaces, mellis dulcedi-
nem, id est inanis gloriae & latentis lascivia, ut ursi, quarentes;
sine auctoritate iudices; sine visu testes; falsi accusatores, omni
veritate carentes. Intelligitis, credo, Auditores, de quo ani-
mali

K

mali loquar, vel potius loquantur Patres illi. Hoc ergo in arcâ non fuit. Quid mirum? quia monstrum; quia, quod addo, sine pari. Singularum enim animalium paria, masculus & femina, & ipsi adeo homines viri & maritati in arcâ fuerunt. Hoc verò sine pari est, seu, ut Propheta loquitur, ad desiderium mulieris animum non adjicit. Itaque nec à DEO conditum; sed eadem ratione, quâ mulus, genitum. Ergo ut mulo, sic & illi locus in arcâ non fuit. Sed nimis diu in his ipsis Vos, Auditores, detineo, & vestrâ patientiâ abutor. Ad finem propero, & quod restat, ab arcâ Noë ad nostram accedo, vel potius revertor.

ARCAM in hoc loco DEUS ante duos & quinquaginta annos fieri curavit. Nimirum quia cogitatio hominis mala à pueritiâ suâ: ideoque Noë noster, Præco justitia, Magistratus videlicet hujus Imperialis Civitatis magnificus & amplissimus, instinctu & nutu DEI omnipotentis, eandem exadificare pro suâ prudentiâ voluit, ex officio debuit, ut juvenus ad malum prona, recti ignara, rectè informaretur, ad optima quæq; conformaretur, atque ut ipsa & posteritas, à temporali & eterno exitio, benè informata & conformata, conservaretur. Fundamenta arcæ illius Scholasticæ hoc ipso die jecit, die inquam hoc, quo ante termille nongentos quadraginta duos annos, Noë ille Patriarcha, cum omni animalium genere, ex arcâ egressus, DEO, omnium Servatori Optimo Maximo, Soteria obtulit, & fundamenta renascenti mundo prima posuit. Comprehensa in arcâ Noë omnis generis animalia, munda & immunda, fera & mansueta fuerunt: plura tamen munda, septena videlicet; quam immunda, utpote bina. Nos, ut arbitramur, in nostrâ quoque arcâ munda plura, quam immunda habuimus, educavimus, eduximus. Hereticos & Sectarios, puto, non eduximus; aut certè
minori

minori numero: vitio tamen non nostro, sed proprio illorum.
Eduximus autem & emisimus bonos quosq; in omnem statum,
sicut animalia Noah in omnem mundi angulum. Ex hac no-
strâ arcâ prodierunt Theologi; prodierunt Jureconsulti, pro-
dierunt Medici, prodierunt Philosophi, prodierunt Oratores, pro-
dierunt Poëta, prodierunt Viri Sapientes, Prudentes; Templis,
Curijs, Scholis, Vita hominum univ[er]se utiles ac necessarij: vix
bini fortassis, qui patriâ & ejus arcâ dedecori fuerint.
Tam felix, divino auxilio & gratiâ, Vestra, Patres Mulhusini,
arcâ hujus exâdificatio & conservatio fuit! Cum mitibus &
mansuetis, feras quasdam etiam habuimus aut habemus inter-
dum permixtas. Sed hoc nostram quoq; ad arcam spectat, feras
quaslibet ferocientes cicurare, mansuescere, com-
pescere! Et sanè:

Nemo adeò ferus est, ut non mitescere possit,
si modò cultura patientem accommodet aurem.

Sed tamen & mansuetè immansueta ingenia tractanda esse,
Seneca monet. Nobilis enim equus umbrâ quoque virgæ
regitur; ignavus ne calcari quidem concitari potest, inquit
Curtius.

Pucros monitu & formidine leni
pellexi. ait Ausonius.

Quicquid sit:

Ardua temperies, dura experientia, rarus
eventus, longo rerum spectatus ab usu,
ut regat indocilem mitis censura juventam.

Revertor ad institutum vestrum, Patres Mulhusini. Vos vitare illos, quos arca vestra inclusistis, si non ampliter, at frugaliter, certè liberaliter providentiã vestrã accuratis; & magis faceretis, non dubito, nisi arca nostra in immensi isto & catholico mundi belligerantis diluvio fluctuaret, & crebros fluctuum assultus & insultus pateretur. Filij Noe, Cives vestri escas etiam comportarunt hætenus, in cibum juventutis Scholasticae, hic educanda & alenda. O fiat amplius; nec pastus animalibus nostris tandem desiat! Vestrum hætenus fecistis, Mulhusini, Patres amplissimi, & Cives spectatissimi, fecistis ita, ut habeamus omnes omnibus, queis debemus, quas debemus, gratias maximas, immortales. Annos nunc quinquaginta in postremis mundi fluctibus arca nostra, olim perfecta, agitata, & DEO fortunante, medijs in undis conservata fuit & tranquilla: omnes, (quod laudi & honori tuo, ò JEHOVAH, decantamus!) omnes superavit scopulos; infra se montes, quos habuit altissimos, ex supremis fluctibus q. despexit, felicifaciliq; alite turbarum ac molestiarum syrtes; certaminum & rixarum charybdes vel statim deflexit, vel iisdem superatis, integra & incolumis tandem evasit. Sperabamus, imò adhuc speramus fore, ut salva item incolumisq; arca hæc nostra admõtes usq; Ararat pertingat,

----- sedes ubi fata quietas

ostendunt,

hoc est, ad finem usq; mundi, ad extremum & perfectum, extrema & perfecta nostræ liberationis terminum ac portum perveniat. Sed ecce jam denuò, post factum in cælo, mediã fermè horã silentium, hoc est post pacem religionis, seculo priori sincerè factam, sanctè juratam, religiosè observatam; ecce, inquam, nunc rupti sunt iterum omnes fontes abyssi magnæ & cataractæ
cæli

cæli Romani aperte sunt, pluvijs super terram emissis, fractis
legibus & repagulis, intolerabilis & immoderata vis aquarum
telluri suffusa. O tempora! O feros & efferos fluctuum as-
sultus! qui nostram hanc arculam, hanc ipsam naviculam Scho-
lasticam ad Syrtes trahere, ad scopulos priores denuò allidere,
in illis frangere, & vel omnes hujus non arca solùm, sed & ur-
bis incolas errorum Antichristianorum Oceano immergere &
catholico seu tyrannidis diluvio penitus opprimere, submerge-
re, enecare satagunt.

SURGE, DEUS Pater, excelsâ Dominator in arce,
atq; hanc, per **CHRISTUM**, medijs in fluctibus arcam,
eripe, ne allidat scopulis, ne devia Syrtes
incidat, & medio mergatur turbine ponti.

Auspicijs, Pater alme, tuis hæc limina Ludi
sacrâsti. tua sancta fuit, fuit estq; voluntas,
his tectis formare tibi gratissima Vasa,
Templis immittenda tuis; queis Curia quondam
utatur, priva q; Domus sibi semina poscant.
Hactenus & factum est. non tot Pater ipse Noabus
ex arcâ eduxit terrisq; animalia misit,
atq; hæc ex nostrâ venere in secula Docti.
in laudem cultumq; tui patriæq; salutem.

Ah serva, Pater alme, tui tot commoda Ludi!
nec permitte alijs, carum qui sanguinis illud
effusi precium Filii pede præpete calcant;
immò pedis nudi scabiem, soleasq; cucullumq;
illi ipsi lytro divini sanguinis æquant.

An Tu, Sancte DEUS, nostri Patrone Lycei
 unice, permittes, hæc ut Tibi tecta sacrata,
 invadant illi? TE, VERBUM & quaslibet artes
 expellant? illis Tu cedas? Teq; Tuumq;
 excutiant illi NATUM? Sanctissime, o absit!
 Sed Tu, summe Pater, regis omnia. Solus in orbe
 justus & in terris solus Tute omnia nosti.
 Nos meriti; si quid permiseris. Agnita non sunt,
 quod querimus, divina tui donaria Ludi,
 agnita non, inquam, à multis. Tamen, optime JOVA,
 ne nos propterea puni; sed respice partem,
 quam solus nosti, meliorem, atq; inclita serva,
 dona Urbis, Scholicisq; suum da robur amicis,
 & scopulos vitare malos, & flectere cursum
 ad portus melioris iter, patrieq; salutem!
 Ignarum fucos pecus à præsepibus Arce
 nostratis tu pelle procul. Tu redde quietem,
 Tu pacem. Rege CÆSAREUM venerabile pectus,
 libera Germano jura indulgere popello,
 ut, quam acceptavit CAROLI sanctissima dextra,
 hoc anno, centum ante annos, CONFESSIO Sacra
 sit FERDINANDI auspicijs liberrima nobis!
 Pax CAROLI; FERDINANDI pax inclita PRIMI,
 et FERDINANDI velis eat ipsa SECUNDIS!
 Parce pio generi! nec mors grassetur in urbe
 amplius, ut nuper. Scholicas tueare columnas,
 ne ruat, & querulum ploret sua damna Lyceum!

SUMMATIM, Pater æthereæ sanctissime sedis,

quod

quod Tu fundasti quondam hanc in sede Lyceum,
FUNDATUM hoc commendo Tibi. Tua dextera servet!

Sic Te post annum servati & pluribus annis,
hac Cathedra, his tectis grato celebrabimus ore;
& CARMEN GRADUALE tibi CHORUS ALTI-
OR olim,
accinet & meritam dicet, per SECLA, LAUDEM!

D I X I.

Handwritten text, likely a title page or preface, containing the title "GARMEN GRADUALE" and other details. The text is mirrored across the page.

D I K I

Et sic dicitur in
omni die **Et** dominus precepit eis
via **Et** dominus precepit eis

Et sic dicitur in
omni die **Et** dominus precepit eis
omne pa

Et sic dicitur in
omni die **Et** dominus precepit eis
omne pa

Et sic dicitur in
omni die **Et** dominus precepit eis
omne pa

FUNDATION
 SCHOLAE
 QUAE EST IN LIBRARIIS
FESTIVITAS
 QUAE
 NEC VANITATE
 An omnia & singula
 riuntur, in arcâ
 A
 GYMNASII
 in utraque
 GEORG. ANDRI
 Poeta C
 è fundamentis Theolog
 Historicis varie
 ANNIVERSARI
 ANNO JUB
 MULHUS

2